
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 482 

Del  03/07/2020

DIRIGENZA AREA 2

Segreteria Comando

Proposta n. 82 del 02 luglio 2020

OGGETTO: Servizio di pagamento dei pedaggi autostradali tramite apparati Telepass/Viacard 
- Affidamento alla Società Autostrade per l'Italia - Impegno di spesa a tutto il 31 
dicembre 2020.

IL DIRIGENTE-COMANDANTE

PREMESSO che:
• l'Area 2 Sicurezza Urbana e Risorse Umane ha in dotazione sugli  automezzi in 

uso al Comando di Polizia Locale n. 5 apparati Telepass/Viacard per il pagamento 
dei pedaggi autostradali, nonché per il pagamento delle soste degli automezzi nei  
parcheggi a pagamento convenzionati, e che pertanto la Società Autostrade per 
l'Italia  provvede  ad  apposita  periodica  fatturazione  sulla  base  dei  viaggi  e  dei 
parcheggi effettuati;

• alla data odierna non risultano attive convenzioni CONSIP, di cui all’art.26 della 
Legge  488/1999,  per  l’affidamento  del  servizio  di  cui  al  paragrafo  precedente, 
gestito esclusivamente dalla Società Autostrade per l'Italia Spa, come da verifica 
effettuata  sul  sito  internet  www.acquistinretepa.it,  e  che  sul  MEPA  non  è 
disponibile il tipo di Servizio in oggetto;

RITENUTO di dover confermare alla Società Autostrade per l'Italia, a tutto il  31 
dicembre 2020, il servizio di pagamento dei pedaggi autostradali, nonché delle soste nei 
parcheggi  a  pagamento  convenzionati  con  la  stessa  società,  effettuati  tramite  n.  5 
apparati Telepass/Viacard in dotazione;

CONSIDERATO che,  sulla  scorta  delle  disponibilità  a  Bilancio  e  delle  spese 
analoghe sostenute negli anni precedenti, si ritiene di dover provvedere all’impegno della 
somma stimata per far fronte alla liquidazione delle spese sopra menzionate, a tutto il 31 
dicembre 2020, che ammonta ad € 400,00, oltre Iva 22% e così per complessivi € 488,00;

ATTESO che il calcolo del valore degli appalti pubblici è basato sull'importo totale 
pagabile al netto dell'I.V.A.;

VISTO il  comma 130 dell'art.  1 della legge 30 dicembre 2018,n. 145 (Legge di  
Bilancio  2019),  che  ha  modificato  l'art.  1  comma 450  della  L.  296/2006,  confinando 
l'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  o  alle  piattaforme  telematiche  per  acquisti  



compresi  tra  €  5.000,00  (oltre  IVA)  e  la  soglia  comunitaria  (attualmente  pari  a  € 
221.000,00);

DATO  ATTO che  stante  l'importo  delle  prestazioni  sussistono  i  presupposti 
dell'art.36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  per  cui  è  possibile  procedere 
all'affidamento diretto alla Ditta individuata;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020 con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e rilevato che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica CIG in modalità  
Smart: ZA32D850B1; 

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

DATO  ATTO,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  vigente  D.Lgs.  n. 
267/2000,  della  regolarità  tecnica  della  presente  determinazione  e  della  correttezza 
dell’azione amministrativa che si persegue con la stessa;

D E T E R M I N A

1. Di affidare alla Società Autostrade per l'Italia, a tutto il 31 dicembre 2020, il servizio  
di  pagamento  dei  pedaggi  autostradali  nonché  delle  soste  nei  parcheggi  a 
pagamento convenzionati tramite n. 5 apparati Telepass/Viacard.

2. Di impegnare la relativa spesa di cui  al  punto precedente che viene stimata in 
complessivi € 488,00, compreso IVA, alla codifica 03.01/1.03.02.05.999 - (Capitolo 
2650 “Spese diverse per miglioramento della circolazione”), del Bilancio 2020/2022 
annualità 2020, a favore del sotto indicato beneficiario:



ANAGRAFICA Autostade per l'Italia Spa

INDIRIZZO Via Bergamini 50

CAP 00159

LOCALITA' ROMA

PROVINCIA ROMA

STATO ITALIA

P.IVA 07516911000

CODICE FISCALE 07516911000

3. Di dare atto che la Società Autostrade per l'Italia Spa provvede periodicamente alla 
fatturazione cumulativa dei pedaggi usufruiti addebitando la spesa sul c/c intestato 
a questo Comune presso il Tesoriere “BANCA INTESA SANPAOLO SPA – Filiale 
di Finale Ligure – Via Concezione 32 con codice IBAN: IT15 V030 6949 4101 0000 
0300 001.

4. Di nominare Responsabile del procedimento la Sig.ra Eleonora Chiccoli.

5. Di dare atto che:
• sono state effettuate le verifiche di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 e la spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con le  regole  di  finanza pubblica  in  materia  di  “pareggio  di 
bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione 
del principio del pareggio di  bilancio ai  sensi dell'articolo 81, sesto comma, 
della Costituzione); 

• in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della Legge 136/2010 e 
s.m.i.,  il  numero  di  Smart  CIG  attribuito  all’intervento  di  cui  trattasi  è  il  
seguente: ZA32D850B1;

• il  presente  provvedimento  sarà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  2,  MINUTO  EUGENIO  /  INFOCERT  SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
MINUTO EUGENIO / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


